[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗОВО-ЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.11.2017г                                                                                  № 37
с. Березовая Лука

Об утверждении  муниципальной  программы

«Профилактика правонарушений

на территории Березово-Лукского
 муниципального образования на 2018-2020 годы»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Саратовской области от 29.12.2009 года № 154-ЗСО «О профилактике правонарушений в Саратовской области», Уставом Березово-Лукского муниципального образования, в целях профилактики и усиления борьбы с преступностью на территории Березово-Лукского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную программу  «Профилактика правонарушений на территории Березово-Лукского муниципального образования на 2018-2020 годы».

2. Администрации Березово-Лукского муниципального образования предусмотреть в бюджете Березово-Лукского муниципального образования средства на реализацию данной программы.

3. Контроль  за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Березово-Лукского МО

Духовницкого МР                                                                   В.А. Шавандин
Муниципальная  программа
«Профилактика правонарушений
на территории  Березово-Лукского муниципального образования
на 2018-2020 годы»
с. Березовая Лука
Паспорт
 Муниципальной  программы профилактики правонарушений
на территории  Березово-Лукского муниципального образования на 2018-2020 годы.
	Наименование программы:
	 Муниципальная  программа профилактики правонарушений на территории  Березово-Лукского муниципального образования на 2018-2020 годы

	Заказчик – программы
	Администрация Березово-Лукского муниципального образования

	Исполнители:
	Общественная комиссия по профилактике правонарушений администрации Березово-Лукского муниципального образования.

Органы местного самоуправления

Органы внутренних дел (по согласованию)

Органы социальной защиты (по согласованию)

Органы образования (по согласованию)

Органы здравоохранения (по согласованию)

Органы культуры (по согласованию)

4.Общие положения:
4.1.Правовую основу  муниципальной   программы профилактики правонарушений в администрации Березово-Лукского муниципального образования составляет Конституция РФ, федеральные законы, указы Президента РФ, Уголовный кодекс РФ, кодекс РФ об административных правонарушениях, иные нормативные правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления.
4.2.Цель программы - обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования.
4.3. Задачами Программы являются:
· снижение уровня преступности на территории муниципального образования.
· Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью и беспризорностью н\л, незаконной миграцией, освободившихся из мест лишения свободы.
· Активизация участия и улучшение координации деятельности органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений
· вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций
· выявление и устранение причин – условий, способствующих совершению правонарушений.
5.Основные функции субъектов профилактики правонарушений в рамках своей компетенции;
· определение приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминогенной ситуации, особенностей региона.
· планирование в сфере профилактики правонарушений
· разработка и принятие программ профилактики правонарушений
· непосредственное осуществление профилактической работы
6. Координация деятельности профилактики правонарушений возлагается  на общественные комиссии профилактики правонарушений.
· решения принимаемые комиссией по делам несовершеннолетних утверждаются главой администрации Березово-Лукского муниципального образования
· организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам предупреждения, устранения причин и условий, способствующих их совершению.
7. Срок реализации программы : 2018 – 2020 годы.
8. Объемы и источники финансирования: финансирование мероприятий на период 2018-2020 годы , предусмотренных программой осуществляется за счет средств местного бюджета и составляет- 15,00 тыс. рублей (прогнозно):
2018 год- 5,0 тыс. рублей;

2019 год -5,0 тыс. рублей;

2020 год – 5,0 тыс. рублей.

	№

п.п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Финансовые
затраты
(тыс. руб)
	В том числе
	Ожидаемые результаты

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

1. Организационные мероприятия
	1
	Создать внештатную рабочую группу для координации выполнения программных мероприятий
	Администрация Березово-Лукского муниципального образования
	В течении месяца с даты принятия программы

	Координация выполнения программных мероприятий

Приложение

к постановлению администрации

Березово-Лукского МО

 От, 25.11.2017г.  № 37

I. Профилактика правонарушений на территории муниципального образования
	1.1
	Организация и проведение программы временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14 до 18 лет с привлечением подростков из малообеспеченных, неполных семей, семей находящихся в социально опасном положении
	Администрация Березово-Лукского муниципального образования.
ЦЗН (по согласованию)
ЦСОН (по согласованию)
	2018-2020 годы

	Укрепление системы профилактики безнадзорности и правонарушений

	1.2
	Организовать проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий среди подростков, состоящих на учете ПДН ОВД, условно осужденных
	Администрация Березово-Лукского муниципального образования. Директора СДК (по согласованию)
Директора МОУ СОШ
с.Березовая Лука и Теликовка (по согласованию)
	2018-2020 годы

	1000
	1000
	1000
	Вовлечение в занятие спортом подростков состоящих на учете или условно осужденных

	1.3
	Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций в форме добровольных дружин
	Администрация Березово-Лукское муниципальное образование
сотрудники ОВД (по согласованию)
	2018-2020

годы

	4000
	4000
	4000
	Охрана общественного порядка и профилактика правонарушений на территории Березово- Лукского МО

II Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи
	2.1
	Проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению семей, находящихся в социально опасном положении, а также детей, занимающихся попрошайничеством и бродяжничеством, детей, систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях
	Комиссия по делам несовершеннолетних (по согласованию)
	ежегодно

	Снижение детской безопасности, безнадзорности, количества преступлений, совершенных несовершеннолетними

	2.2.
	Проведение лекций и бесед тематической направленности в образовательных учреждениях муниципального образования по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних
	Березовая Лука, с. Теликовка
(по согласованию)
	ежегодно

	Предупреждение подростковой преступности.
Пропаганда среди учащихся законопослушного поведения.

	2.3.
	Организация системы профилактического учета лиц, склонных к совершению правонарушений
	Администрация

Березово-Лукского

муниципального образования

Директора МОУ СОШ  с.Березовая Лука и Теликовка

( по согласованию)

	Укрепление системы

профилактики

правонарушений

III. Профилактические  мероприятия  по снижению алкоголизации населения

	3.1
	Организация работы по борьбе с правонарушениями в сфере оборота алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, в том числе проведение специальных рейдовых мероприятий с привлечением заинтересованных служб.
	Администрация Березово-Лукского муниципального образования. Директора СДК (по согласованию)
Директора МОУ СОШ
с.Березовая Лука и Теликовка (по согласованию)
	ежегодно

	Предотвращение продажи алкогольной продукции подросткам, а также в неустановленных местах

	3.2.
	Проведение тематических, воспитательных и досуговых мероприятий по профилактике правонарушений, борьбе  с алкогольной продукцией,  наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров среди молодежи
	Администрация Березово-Лукского муниципального образования. Директора СДК (по согласованию)
Директора МОУ СОШ
с.Березовая Лука и Теликовка (по согласованию)
	ежегодно

	Пропаганда негативного отношения к   наркотикам и алкоголю.

	3.3.